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A Úvod

Ročně se v naší republice provede přes deset tisíc kyčelních endoprotéz. Tento výkon lidem

umožňuje bezbolestný pohyb a návrat do života.

Obor ortopedie jsem si zvolila z několika důvodů. S touto problematikou jsem se seznámila

již na praxi na střední škole, kde mě velmi zaujala.

Pohyb je nedílnou součástí našeho života, potřebujeme ho ke všem činnostem, které

vykonáváme.Jakékoliv omezení pohyblivosti nás limituje v pracovním i osobním životě.

Paní O.H. podstoupila endoprotézu pravého kyčelního kloubu v roce 2006. Zajímalo mě její

osobní srovnání výkonu i pooperačního období.

S pacientkou jsem ihned navázala kontakt, protože byla velmi komunikativní a vstřícná.
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B. Klinická část ( 4,5,8)

1. Obecná charakteristika onemocnění

1.1 Artróza

Jedná se o degenerativní onemocnění, které postihuje zejména nosné klouby. Vývoj artrózy

není výsledkem stárnutí, i když věk je významný predispoziční faktor.

Charakteristické senilní změny spočívají zúžení kloubní štěrbiny, v důsledku částečné ztráty

elasticity, v úbytku kostní hmoty. Čas a dysfunkce vedou k opotřebení kloubu.

Mezi pravé artrotické změny patří: subchondrální skleróza, snížení kloubní štěrbiny,

nerovnost kloubních ploch, nepravidelnost trabekulárního systém spongiózy a tvorbu

osteofytů na okrajích kloubních ploch.

1.2 Etiologie

Etiologie je multifaktoriální, uplatňují se faktory exogenní a endogenní. Mezi exogenní

faktory lze zařadit např. úraz, mezi endogenní se uplatňuje destabilizace mezi syntézou a

odbouráváním chrupavčité matrix.

Mezi rizikové faktory vzniku artrózy řadíme: vyšší věk, ženské pohlaví, zvýšená tělesná váha,

přetěžování kloubů těžkou fyzickou prací nebo sportem, genetické vlivy.

Artrózu rozeznáváme primární, kde neznáme vlastní vyvolávající příčinu, a sekundární, která

vzniká v patologickém terénu tzv. preartrotických stavů (vrozené vady, získaná onemocnění,

poúrazové stavy, artropatie, artritidy).

Sekundární koxartróza (artróza kyčelního kloubu) vzniká nejčastěji ve 4. deceniu života a je

častější než primární.

Nejčastější příčinou je kyčelní dysplazie.

1.3 Příznaky

V anamnéze zjišťujeme únavnost kloubu, bolest, která je zprvu ponámahová, později klidová

a noční. Typická je startovací bolest při rozcházení. Onemocnění á období latence a

aktivizace.

S pokročilostí degenerativních změn se stále více projevuje omezení pohybu, které dlouho

může zůstat relativně nebolestivé.
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Zevně rotační postavení, omezení abdukce, nemožnost vnitřní rotace, flexní kontraktura a

relativní zkrat jsou známkou pokročilé koxartrózy, stejně jako svalové atrofie v hýžďové

oblasti.

1.4 Vyšetřovací metody

Mezi vyšetřovací metody při diagnostice artrózy řadíme: nativní RTG, magnetická rezonance,

výpočetní tomografie, sonografie.

1.5 Léčba

A) Konzervativní

1.) režimová opatření (redukce tělesné hmotnosti, strava bohatá na vápník, každodenní

cvičení)

2.) fyzikální terapie: pohybová aktivit, vodoléčba, léčba chladem nebo teplem, ultrazvuk,

magnetoterapie, rtg terapie

3.) farmakoterapie: analgetika, nesteroidní antiflogistika, kortikosteroidy, chondroprotektiva

B) Radikální – operační řešení

1.) Korekční osteotomie spočívá v protětí kosti a vyrovnání její osy.

2.) Artrodéza je znehybnění kloubu resekcí jeho ploch a následným srůstem ve vhodné pozici.

3.) Aloplastika (endoprotéza) je náhrada poškozeného kloubu nebo jeho částí kloubem

umělým.

1.6 Totální endoprotéza kyčelního kloubu (TEP)

Základem totální endoprotézy kyčelního kloubu je jamka, vyrobená z vysokomolekulárního

polyetylenu, pevně ukotvená do vyfrézovaného acetabula kostním cementem, a femorální

dřík, vyrobený z ušlechtilé slitiny nebo korozivzdorné oceli, zacementovaný do lůžka

v proximálním femuru.

TEP kyčle rozdělujeme podle typu ukotvení do kosti na cementované, kdy jsou obě

komponenty fixovány kostním cementem, necementované, kde jsou komponenty fixovány

do kosti bez cementové mezivrstvy a endoprotézy hybridní, kde je každá část fixována

rozdílnou technikou.
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1.7 Komplikace TEP

Nejzávažnější je smrt v souvislosti s operačním výkonem ( velká nezvladatelná krvácení,

kardiopulmonální selhání, TEN).

K dalším komplikacím, které se mohou vyskytnout patří: luxace TEP, periprotetické

zlomeniny, poranění nervů, nestejná délka končetin, infikování TEP.

Luxace TEP

Mechanismus luxace endoprotézy je zhruba trojí:

 Spontánní luxace při nedostatečné stabilitě endoprotézy ať již z důvodu technické chyby,

či rizikového pacienta.

 Páčení krčku femorální komponenty o okraj náhrady acetabula.

 Páčení kostěného femuru o kostní prominenci pánve.

Terapie je zpočátku vždy konzervativní a spočívá v jednorázové repozici a následné sádrové

fixaci. Doba imobilizace je různá od 3 do 12 týdnů.

Reoperace u luxovaných TEP se provádí po 3 konzervativních repozičních pokusech,

doplněných laterální abdukční dlahou s pohyblivým kloubem.

Revizní operace pro luxaci mají 75% naději na úspěch, zejména pro závažné oslabení

gluteálních svalů po opakovaných operacích.

Periprotetické zlomeniny

Tyto zlomenin jsou klasifikovány podle RTG obrazu jako stabilní a nestabilní.

Stabilní by měly být léčeny konzervativně, eventuální revize je indikována po zhojení

zlomeniny.

Nestabilní vyžadují revizi a ošetření acetabulárním košíkem nebo dlahami při pánevní

diskontinuitě.

Nestejná délka končetin

Častěji je končetina operací prodloužena, než-li zkrácena.

Přesným předoperačním měřením a peroperační kontrolou délky je možno se nežádoucímu

prodloužení vyvarovat, ale není to vždy úplně možné s ohledem na stabilitu implantované

endoprotézy.

Peroperační kontrola délky končetin je obtížná a vzhledem k poloze pacienta na operačním

stole objektivně těžko měřitelná.

Ošetřovatelská kazuistika u pacientky po totální endoprotéze kyčelního kloubu

9

Poranění nervů

K peroperačnímu poškození nervu může dojít při velkém prodloužení končetiny, ale i při

prolongaci do 3 cm byly parézy nn. ischiadici pozorovány.

Také velký hematom může kompresí způsobit parézu. Tato komplikace je častější u

implantací TEP hemofilikům.

Kompletní úprava stavu se dá očekávat ve 40% případů, 40% se upraví částečně a ve 20% je

paréza trvalá.

Infikování TEP kyčelního kloubu

Polovina infektů vzniká přímou inokulací bakteriálního agens v souvislosti s operací.

Velká část infektů vzniká sekundární kolonizací při bakteriémiích, které se objevují při

exacerbaci chronických infektů urogenitálního traktu, u dentálních infektů, pyodermií a

diabetických komplikacích.

Výskyt infekcí je vyšší u pacientů trpících obezitou, diabetem, u alkoholiků, revmatiků, u

pacientů s imunosupresivní terapií, při dlouhodobém užívání kortikoidů a při antikoagulační

terapii.

Rovněž předoperační kolonizace nemocničními kmeny zvyšuje riziko infekcí, proto je

žádoucí operovat do 24hod. od přijetí.

Další rizikové faktory představuje trvání operačního výkonu déle než 2 hodiny, předchozí

operace kyčelního kloubu s infektem i bez něho, infekce močového traktu, nekróza okrajů

operační rány a hematom ráně.

Klinicky se infikovaná TEP projevuje bolestí, při akutním průběhu celkovou alterací

stavu s vysokými hodnotami zánětlivých markerů.

Terapie - jednotlivé postupy se částečně překrývají

1) antibiotická terapie

2) incize a drenáž kyčelního kloubu

3) revize kyčelního kloubu s jedno nebo dvoudobou reimplantací

4) extrakce TEP a modifikovaná Gildlestova resekční artroplastika

5) exartikulace kyčelního kloubu
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Revizní operace TEP kyčelního kloubu je indikována :

 u bolestivého, aseptického uvolnění jedné nebo obou komponent


[…]


zvýšeným sedátkem, plavat a cvičit v bazénu.Doporučené sporty po 6 měsících od

operace: golf, rozumná turistika, jízda na kole.
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Příloha č. 4

Dieta při antikoagulační léčbě (8,9)

Při užívání perorálních antikoagulancií j třeba omezit potraviny obsahující větší množství

vitamínu K, který účinek těchto léků ruší.

Užíváte-li vitamínové přípravky, čtěte pečlivě příbalový leták. Používejte jen ty, co

neobsahují vitamín K.

Z potravy vylučte: červenou řepu, avokádo, špenát,hlávkový salát, bílé i červené zelí,

brokolici, kapustu, pórek,petrželovou nať, čerstvá rajčata, papriky, čerstvý hrách, játra,

sóju.

Ze zeleniny můžete konzumovat: kořenovou zeleninu – mrkev, celer, petržel, ředkvičky,

kyselou okurku malé zralé rajče, malé množství luštěnin.

Zralé ovoce lze konzumovat bez obav, výjimku tvoří kiwi.

Při přípravě pokrmů omezte používání rostlinných olejů.

Dodržujte dostatečný pitný režim. Vyvarujte se popíjení alkoholu. Vyhněte se přílišné

konzumaci bylinných čajů a čaje zeleného. Nepijte více než jeden šálek kávy za den.
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Příloha č. 5

Vizuální analogová škála – hodnocení bolesti

2.4. 07 před aplikací analgetik

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3.4. 07 před aplikací analgetik

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3.4.07 po aplikaci analgetik

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Příloha č. 6

Barthelův test základních všedních činností

3.4. 07

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre
1. najedení, napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5
neprovede 0

2. oblékání samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

3. koupání samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

5. kontinence moči plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

8. přesun lůžko - židle samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5
neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15
s pomocí 50 10
na vozíku 50 5
neprovede 0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

Celkem bodů: 45 – závislost středního stupně

0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

96 – 100 bodů nezávislý
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Barthelův test základních všedních činností

6.4. 07

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre
1. najedení, napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5
neprovede 0

2. oblékání samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

3. koupání samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

5. kontinence moči plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

8. přesun lůžko - židle samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5
neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15
s pomocí 50 10
na vozíku 50 5
neprovede 0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

Celkem bodů: 80 – lehká závislost

0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

96 – 100 bodů nezávislý
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Příloha č. 7

Hodnocení rizika vzniku dekubitů- rozšířená stupnice Nortonové

3.4. 07

Schopnost

spolupráce

Věk Další

nemoci

Tělesný

stav

Stav

vědomí

Pohyb-

livost

Inkontinence Aktivita 4

úplná do

10

žádné dobrý dobrý úplná není chodí 4

malá do

30

▪

anemie

zhoršený apatický částečně

omezená

občas doprovod 3

částečná do

60

špatný zmatený velmi

omezená

převážně

močová

sedačka 2

žádná nad

60

Velmi

špatný

bez-

vědomí

žádná stolice i moč upoután na

lůžko

1

▪ diabetes, horečka, anémie, kachexie, onemocnění cév, karcinom, obezita podle stupně

závažnosti 3 – 1 bod

22 bodů riziko vzniku dekubitů.

6.4.07

Schopnost

spolupráce

Věk Další

nemoci

Tělesný

stav

Stav

vědomí

Pohyb-

livost

Inkontinence Aktivita 4

úplná do 10 žádné dobrý dobrý úplná není chodí 4

malá do 30 ▪

anemie

zhoršený apatický částečně

omezená

občas doprovod 3

částečná do 60 špatný zmatený velmi

omezená

převážně

močová

sedačka 2

žádná nad

60

Velmi

špatný

bez-

vědomí

žádná stolice i moč upoután na

lůžko

1

▪ diabetes, horečka, anémie, kachexie, onemocnění cév, karcinom, obezita podle stupně

závažnosti 3 – 1 bod

26 bodů – bez rizika vzniku dekubitů.

Zvýšené riziko vzniku dekubitů je u pacientů, který dosáhne méně než 25 bodů.
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