Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Martina Joklová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky po totální endoprotéze kyčelního kloubu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velmi dobře zpracovaná kazuistika, dobrá úroveň medicínské části práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Druhy kyčelních kloubů, materiál, ze kterého jsou zhotoveny a bezpečnost pro pacienta.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 15. 5. 2007

Podpis oponenta BP: